
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 

Piazza Vittorio Veneto 14/A– 46020 Pegognaga (MN) 

Tel: 0376 550658 – Fax: 0376 5546825 

www.icpegognaga.edu.it 

email segreteria: mnic83200b@istruzione.it 

 
 

Prot. n. 5302/6.2 del 29/12/2022 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto per l’acquisto di materiale utile alle 

attività per avviso pubblico prot. 33956 del 18/05/2022 CNP_10.2.2A-FDRPOC-LO-
2022-190_ Modulo Titolo Coding e robotica 

CIG: ZE039570FE CUP: E64C22001120001 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

-VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

-VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”;  

-VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

-VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

-VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

-VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

-CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

-VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

-CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e ss.mm.ii.; 

-VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107” considerato in particolare l’Artt. 4 e 44;  

-VISTA  la nota MIUR prot. n. 25674 del 20/12/2018 riguardante il nuovo Piano dei conti e nuovi schemi 
di bilancio delle Istituzioni Scolastiche; 

-VISTA  la nota MIUR prot. n. 74 del 05/01/2019 riguardante Orientamenti interpretativi relativi al 
Decreto MIUR/MEF n. 129 del 28/08/2018; 

-VISTA  la nota MI Prot. n. 21503 del 30.09.2021 comunicazione preventiva del Programma Annuale 
2022; 

- VISTO che il Programma Annuale 2022 è stato approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 37 del 

15/02/2022 
-VISTO  il Decreto attuativo del MEF del 23/01/2015 riguardante le nuove modalità e i termini di 

versamento dell’IVA da parte delle P.A.; 

http://www.icpegognaga./
http://www.icpegognaga./
http://www.icpegognaga.gov.it/
mailto:mnic834003@istruzione.it


-VISTO avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza 10.1.1A-FDRPOC-LO-2022-155 e 10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-190 

-VISTA la candidatura n. 1081065 presentata in data 01/06/2022 con il progetto “ACCOGLIENZA 
SOCIALITA’ E APPRENDIMENTO”; 

-VISTA la Nota autorizzativa M.I. prot. n. AOODGABMI/53714 del 21/06/2022 con oggetto: 

“Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Asse I – Istruzione - 
Obiettivo Specifico 10.1. -10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1 – 10.2.2 e 10.3.1; 

-VISTA la delibera n. 25 del 23/09/2021, del Consiglio d’Istituto e la delibera n. 30 del 29/06/2022del 
Collegio dei docenti, di autorizzazione alla partecipazione all’avviso Pon – Poc N.33956 del 
18/05/2022; 

-RILEVATO che per la realizzazione del modulo CNP_10.2.2A-FDRPOC-LO-2022-190_ Modulo Titolo 

Coding e robotica, risulta necessario l’acquisto del materiale sotto riportato utile per le attività 
didattiche: 
Q.tà DESCRIZIONE VOCE 
2 ULTIMAKER - FILAMENTO PLA ULTIMAKER 285 MM 750G BIANCO PERLATO 
2 ULTIMAKER - FILAMENTO PLA ULTIMAKER 285 MM 750G RED 
5 ULTIMAKER - FILAMENTO PLA ULTIMAKER 285 MM 750G BLACK 

1 ULTIMAKER - FILAMENTO PLA ULTIMAKER 285 MM 750G TRANSPARENT 
2 ULTIMAKER - FILAMENTO PLA ULTIMAKER 285 MM 750G BLUE 
2 OCULUS QUEST 2 - VISORE REALTÀ VIRTUALE STAND ALONE 128GB CON 2 CONTROLLER 

1 OCULUS - CAVO USB CUSB C 5M PER OCULUSQUESTQUEST2; 
-RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico… affidamenti di lavori, servizi e 

forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 
-ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria; 
-RITENUTO opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa; 
-VALUTATO che il preventivo ricevuto dalla ditta CampuStore Srl rispondeva alle esigenze dell’Istituto 

e risultava economicamente vantaggioso; 

 
D E T E R M I N A 

per le motivazioni di cui in premessa, l’affidamento per la fornitura della materiale sopra riportata 

alla CampuStore Srl, Via Villaggio Europa, 3, 36061 Bassano del Grappa (VI), per un importo pari a € 
1.433,00 al netto di IVA; 

 
•l’affidamento diretto fuori MEPA alla Ditta CampuStore Srl, individuata dal Dirigente Scolastico; 

 
•di imputare la spesa al programma annuale 2022 nel Progetto P02/6 Tipologia 02, conto 03, 
sottoconto 011 pari a € 1.433,00 al netto di IVA; 
 

 
• di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche: 

a) previo esito positivo della regolarità della fornitura di cui all’art. 17 c.2 del Regolamento; 
b) previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale (DURC); 
c) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari); 

d) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 48-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n.602 (verifica 
dell’inadempimento dell’obbligo di versamento dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per un 
importo superiore a quello previsto dal c.1 del medesimo articolo); 
 

• di disporre la registrazione del relativo impegno di spesa ai sensi dell’art.15, comma 6 del D.I. n. 129 
del 28/8/2018; 
 

• di delegare il Direttore SGA alle verifiche di regolarità di fornitura, ai sensi dell’art.16, comma 1 del D.I. 
n. 129 del 28/8/2018; 
 

 
VISTO SI APPROVA 
 

  IL D.S.G.A  

 Lucia De Leonardis 
                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

Giovanna Angela Puccetti 


